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Šlapimo pūslės vėžys yra vienas iš 10 pasaulyje 

labiausiai paplitusių piktybinių susirgimų ir yra dažniau 

diagnozuojamas vyrams nei moterims [1]. Plačiai 

taikomas šlapimo pūslės vėžio gydymo būdas – 

chirurginė operacija. Siekiant išvengti naviko 

atsinaujinimo, labai svarbu pašalinti visą vėžinį audinį, 

todėl turi būti taikomi intraoperatyvūs audinių 

diagnostikos metodai. Šiuo metu dažnai taikomas ir 

standartu laikomas intraoperatyvus metodas vėžinio 

šlapimo pūslės audinio diagnostikai – baltos šviesos 

cistoskopija (WLC). Tačiau šis metodas pasižymi 

ganėtinai aukštu klaidingai neigiamu rodikliu (10 - 20 %) 

[2]. Kitas metodas – fotodinaminė diagnostika (PDD, 

mėlynos spalvos cistoskopija), kurio jautrumas yra 

didesnis, tačiau specifiškumo vertės lyginant su WLC 

metodu yra mažesnės [3]. Dėl riboto šių metodų 

tikslumo, yra reikalingi nauji minimaliai invaziniai 

metodai, galintys pagerinti diagnostinį tikslumą. 

Pastaruoju metu atlikta nemažai mokslinių tyrimų, 

susijusių su Infraraudonosios (IR) spektroskopijos 

taikymu įvairių tipų vėžiniams audiniams  [4]. 

Dažniausiai tiriami bandiniai – apdoroti audiniai, 

pavyzdžiui, šaldyti, džiovinti ar fiksuoti formalinu ir 

parafinu audiniai. Dažniausiai yra atliekami tik 

laboratoriniai tyrimai, kurie gerokai skiriasi nuo 

klinikinės diagnostikos. Mūsų atliktuose tyrimuose 

operacijos metu pašalintų šlapimo pūslės audinių 

pažeistojo visiškojo vidaus atspindžio (ATR) IR spektrų 

registravimui buvo pritaikyta šviesolaidinė spektrinė 

sistema. Taikant šią sistemą audiniai gali būti 

analizuojami ex vivo, in situ ar net in vivo sąlygomis. 

Tyrimo metu atlikta 54 pacientų šlapimo pūslės 

normalaus, navikinio (aukšto ir žemo piktybiškumo 

laipsnio urotelio karcinomos) bei cistito audinių spektrų 

analizė. Suvidurkinti tirtų audinių spektrai yra pateikti 1 

pav. Šlapimo pūslės normalaus ir cistito audinių 

spektruose, lyginant su navikinio audinio spektrais, 

stebimos didesnio intensyvumo spektrinės juostos, 

esančios ties 1033, 1206, 1240, 1282, 1317 ir 1339 cm-1, 

priskiriamos kolagenui. Sumažėjęs kolageno kiekis 

navikiniame audinyje gali būti siejamas su padidėjusia 

fermento kolagenazės sekrecija navikiniame audinyje. 

Navikinio audinio spektruose stebimos didesnio 

intensyvumo spektrinės juostos, esančios ties 1028 ir 

1154 cm-1, priskiriamos glikogenui. Padidėjusi glikogeno 

koncentracija yra būdinga kai kuriems piktybinių navikų 

tipams, nes glikogenas yra naudojamas kaip energijos 

šaltinis ląstelių proliferacijai. Navikiniame audinyje 

stebimas didesnis nukleorūgščių kiekis – tai iliustruoja 

navikinio audinio spektre stebimos nukleorūgštims 

priskiriamos didesnio intensyvumo spektrinės juostos 

esančios ties 972 ir 1082 cm-1. Taikant statistinės analizės 

metodus (hierarchinę klasterių analizę - HCA ir 

principinių komponentų analizę - PCA) įvertintas 

metodo tikslumas urotelio karcinomos audinių 

identifikavimui. Metodo jautrumas identifikuojant 

navikinį audinį siekia 91 %, tuo tarpu specifiškumas – 96 

- 98 %. Remiantis tyrimo rezultatais galima teigti, jog 

atlikus klinikinius tyrimus, šviesolaidinė ATR IR 

spektroskopija gali būti naudojama kaip papildomas 

metodas šiuo metu taikomiems audinių tyrimams 

siekiant pagerinti diagnostinio metodo tikslumą. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Žmogaus šlapimo pūslės normalaus, navikinio 

(aukšto ir žemo naviko piktybiškumo laipsnio urotelio 

karcinomos) ir cistito audinių ATR IR spektrai 

 

 

Reikšminiai žodžiai: Šviesolaidinė ATR IR 

spektroskopija, šlapimo pūslės vėžys, urotelio karcinoma.  
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